

= تهیه‌کننده سریال «پایتخت» از شروع کار در آذرماه خبر داد و گفت این روزها سریال نوروزی شبکه یک سیما در پیش‌تولید است.

فصل ششم مجموعه تلویزیونی «پایتخت» قرار است عید نوروز مهمان خانه‌های مردم شود. این بار محسن تنابنده علاوه بر سرپرست نویسندگی و طراحی، کار نگارش را هم در غیاب مرحوم خشایار الوند انجام می‌دهد. ولی در همین راستا برخی هر روز خبرهای ضد و نقیصی از «پایتخت» منتشر می‌کنند؛ یک روز خبر از عدم حضور ارسطو(احمد مهرانفر) می‌دهند که تهیه‌کننده این خبر را در گفتگوی با خبرنگار تسنیم تکذیب می‌کند، این روزها هم از حال و هوای فیلمنامه و ماجراهای جدید «پایتخت» می‌گویند که مهران احمدی با هیبت عمومی "بهتاش" وارد سریال می‌شود.

الهام غفوری تهیه‌کننده سریال «پایتخت» توضیح داد: "مهران احمدی همان بهبود فریباست و اشاره کردم خوشبختانه همه بازیگران در کنار ما هستند و برای همه‌شان قصه طراحی می‌شود. احمد مهرانفر هم یکی از نقش‌های اصلی پایتخت است و «ارسطو» می‌ماند و بقیه بازیگران هم به جز علیرضا خمسه «بابا پنجعلی» حضور ندارد. مردم به شایعات توجه نکنند و هر زمان اتفاق جدیدی اتفاق بیفتد از رسانه‌های معتبر اطلاع‌رسانی می‌شود.

وی درباره زمان شروع «پایتخت»، گفت: در روزهای پایانی سریال نمایش‌خانگی «خواب‌زده» هستیم و تا آبان‌ماه این کار به پایان می‌رسد. این روزها پیش‌تولید «پایتخت» برای آماده کردن مقدمات کار، نگارش فیلمنامه و طراحی لوکیشن و بقیه موارد، شروع شده و آذرماه کار «پایتخت 6» از شیرگاه شروع می‌شود.

تهیه‌کننده سریال «پایتخت» در پاسخ به این سوال که آیا بازیگران جدید هم به پروژه اضافه خواهند شد، تأکید کرد: ماجراهای «پایتخت» هنوز تکمیل نشده‌اند که بتوان درباره آن صحبت کرد؛ از این جهت غیرقابل پیش‌بینی‌اند. همه بازیگران اصلی حضور دارند اما امکان اینکه بازیگرهای جدید هم به قصه اضافه شوند، وجود دارد. هنوز انتخاب و تصمیمی در این باره گرفته نشده اما به تناسب قصه و ماجراهای جدید حتماً اضافه خواهند شد.

مجموعه تلویزیونی «پایتخت» تا به امروز در 5 فصل، قصه خانواده‌ای را تعریف می‌کند که علیرغم تمام مشغله‌های معیشتی و اجتماعی در کنار یکدیگر ایستاده‌اند و توانسته رتبه اول بیشترین رضایت مردم را برای خودش کسب کند. علیرضا خمسه که نقش بابا پنجعلی را ایفا می‌کرد در فصل جدید سریال «پایتخت» حضور ندارد و مهران احمدی بازیگر نقش بهبود با اینکه در دو فصل قبلی حضور نداشته اما در این فصل ایفای نقش خواهد کرد.

محسن تنابنده، احمد مهرانفر، ریما رامین‌فر، هومن حاجی عبداللهی، نسرين نصرتی، بهرام افشاری، سارا و نیکا فرقانی اصل و ... در این سریال بازی می‌کنند.